quod sit meritoria : Hoc autem non est necesse ad meritum de congruo : Sed sufficit si oratio fiat ex motione Spiritus sancti, & ex gratia : Ita oratio publicam poenitentis veniam meruit Lucae 18. *Deus propitius esto mihi peccatori : & Descendit hic justificatus, &c.*

2. Hoc habet oratio ut sit satisfactoria, modò adsint reliquae ad satisfactionem conditiones : unde passim Theologi opera satisfactoria, ad tria capita referunt, orationem, jejunium, & eleemosynam: Ratio est, Quia oratio est actus bonus, & honestus; fit ex gratia; & est opus poenale, quia continet ascensum mentis in Deum, qui magnam requirit attentionem ; neque fit sine carnis, & sensuum pugna : Ecclesiastici 12. *Frequens meditatio est carnis afflictio* : Hinc collige nullam esse multorum satisfactionem quae imponitur in Confessione, ob defectum attentionis in orando.

3. Hoc etiam habet oratio, ut sit ad majora bona dispositio. In eà enim anima, se humiliando disponit ad gratiam, & peccatorum remissionem, eamque ad se evocat, atque meretur: Ad hæc oratio animam promptam reddit ad opera virtutis, ob adjunctam considerationem, ob bonos affectus, & ut notat S. Thomas, ob spiritalem consolationem, quae animum emollit, & facilem, ac promptum reddit : Itaque Nyssen. orat. 2. de Beatitud. ait nos oratione fieri volucres, & alatos, & supra cœli testudinem poni: Quid, quod in oratione concurrant maximarum virtutum actus, fidei, spei, charitatis, fiducia, religionis, humilitatis, & aliarum: unde ex Chryl. orat. 2. de Precat. is non aberret, qui omnis virtutis, justitiæque Matrem esse precationem affirmet: neque posse eorum aliquid quae ad pietatem conducunt, precatione nudum animum penetrare: Jam cum oratio

quædam sit cum Deo conversatio, uti passim Sancti Patres loquuntur, quid ex eo congressu homo non referat? Si virgam ferream auro liquato immitteres, auream certè referres: Ita ex oratione, animam referes divinam: quam propterea S. Dionysius cap. 3. de Divinis Nomin. appellat *poliphuton seiran*, catenam undique fulgentem, quâ vel Deus ad homines trahitur, vel homines ad Deum, utrumque enim fit in oratione, & Deus ad homines se inclinât, & homines ad Deum evchuntur: hinc trahuntur ex hac conversatione divini mores, uti Moyses ex consortio sermonis divini Exod. 34. vultum retulit radiantem, ita ut non possent intendere filij Israel in ejus faciem, ait Apost. 2. Cor. 3. & quidem, ut addit. *Propter gloriam vultus ejus*: unde S. Damasc. orat. de Transfig. orationem vocat divinæ gloriæ demonstrationem: Hinc tantæ apud SS. Patres, orationis laudes: S. Chrysost. homil. 1. de incomprehensibili Naturâ Dei. Thesaurus certè perpetuus, divitiæ inexhaustæ, portus quietus, denique author, parens, fons, & radix bonorum omnium, & innumerabilium oratio est, atque etiam ipsa regiâ facultate potior, & superior: Et ideo Orat. 1. de Precat. Hominem ab oratione metitur: Quando, inquit, aliquè video à precationis studio abesse, nequè illius ardenti, ac vehemèti amore teneri, jâ mihi exploratum est, nihil ab eo magnificentum, nihil præclarum possideri: Quando verò aliquem cerno in Deo colendo sine fatietate persistere, quique non precari assidue, in magnis numeret detrimentis, omnium illum virtutum acerrimum cultorem, Deiq; templum esse conjicio: Quod si amictus hominis, pedum gressus, & risus dentium, quæ in eo celantur intus, retegunt, ex sapientis Salomonis sententiâ; multo magis precatio, Dei que cultus est argumentum:

cùm illa vestis quædam sit spiritalis ac divina, quæ mentes nostras magno decore, ac pulchritudine induit, & exornat; quæ singulorum vivendi rationem aptam efficit, atq; compositam, quæ non patitur ullâ re vili, & absurdâ mentem occupari: quæ persuadet ut Deum, ac dignitatem, quæ ab illo in nos derivatur, vereamur: quæ docet ut omnes hostes improbi præstigias, atque fallacias depellamus, quæ turpes & indignas cogitationes abigit, quæ in voluptatis despicientiâ animum cujusque constituit: Et quidem, quomodo quis virtutem colat, qui non accedat, seque abiciat supplex assidue ad eum, qui eam nobis suppeditat, atque largitur? qua ratione quis temperantem, & justum se esse cupiat, qui non assidue cum illo versetur, qui & hæc, & plura, à nobis exigit? Hæc ille. Hinc summum Diaboli studium ut Orationem impediât, sicut passim docent Sancti Patres: Nilus quidem cap. 47. ait hominem inter & Dæmones certamen gravius insitui nullum quàm de Oratione: Rationem affert S. Basil. hom. de abdic. Ut quam, salutem afferre nobis, intelligunt, ab eâ nos abducant: Aliam S. Chryl. Pf. 140. quod sciant arma potentissima esse preces. Ideo rectè idem monet in Psal. 129. Quando orationem aggredieris, ne hoc solum quæras, ut quod petis accipias; sed etiam ut in ipsâ oratione, animam tuam meliorem efficias: nam hoc quoque est munus orationis. Quapropter si excipias Sacramenta, nihil habet homo in vitâ utilius, nihil præstantius oratione.

Sed de quâ tandem oratione loquor: Equidem non de illâ solum aridâ, & exsiccâ oratione vocali, unde multi iracundiores, atque alijs molestiores redeunt, quam meliores, aut instructiores: sed de illâ quæ animam domat, ac reddit mansuetâ. Quam plerumq; contingit, ut qui à Dei conversa-

versatione, & colloquio veniunt, ubi omnia pacata sunt, rectè posita, & ordinata, cum deinde ad homines redeunt, vehementer irascantur, ita illis omnia apparent indecora, susque deque everfa. Sic Moyses, licet esset omnium mortalium mitissimus, cum à Dei colloquio in monte, descenderet; & populum, ante vitulos aureos, quos sibi Deos elegerat, saltantem vidisset, tabulas Legis digito Dei conscriptas projecit, ac fregit; vitulos aureos redègit in cinerem, eumque bibere populum cœgit; friscoque gladio magnam hominum stragem edidit, adscitis sibi Levitis, ad tanti sceleris ultionem socijs. Quia nimirum oratio, ut mansuetum hominem efficit, ita fortem & generosum, & præclara omnia molientem, quoniam sensus omnes divinos in hominem transfundit: Ex quibus omnibus patet quod diximus, orationem optimam esse ad omnia bona dispositionem.